
SETEMBRO/2021

Publicado em 15 de Outubro de 2021.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Nubia Rosa Baquini da Silva
Martinelli(Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112,  nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Ministro da Educação Milton RIbeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 154, de 30 de setembro de 2020.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



SUMÁRIO

1 GABINETE 05
1.1 Portarias 05
1.2 Resoluções 27

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 34

2.1 Férias 34

2.2 Licença Saúde 35



GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 154/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 173, de 14 de outubro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 61/2020, firmado entre o IFRS e a empresa BRS SP Suprimentos

Corporativos LTDA, CNPJ nº 03.746.938/0001-43, que tem por objeto a Contratação de

serviços continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos – Almoxarifado Virtual, quais

sejam serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company.

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua

versão atualizada.

Gestores:

Gestor Titular:WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2475803

Gestor Substituto: ROBERTO RUSSEL FOSSATI, Matrícula SIAPE nº 1647106



Fiscais Técnicos:

Fiscal Técnico Titular: NATALIE SOLANO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1599518

Fiscal Técnico Substituto: BERNARDO SANTA TOLEDO, Matrícula SIAPE nº 1029366

Fiscais Administrativos:

Fiscal Administrativo Titular: BERNARDO SANTA TOLEDO, Matrícula SIAPE nº 1029366

Fiscal Administrativo Substituto: NATALIE SOLANO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº

1599518

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da

fiscalização da execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização

do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime

de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e

trabalhista.

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às

atividades deste serão do gestor do contrato.



Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à

autoridade máxima da área requisitante da unidade.

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 155/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora DAIANA SILVEIRA DA CRUZ, Assistente de

Alunos, Matrícula SIAPE n°2321195, no dia 02 de Setembro de 2021, para atender as

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 02 de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 156/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor VITOR VIEIRA NUNES, Assistente de Alunos,

Matrícula SIAPE n°3060444 , no dia 02 de setembro de 2021, para atender as necessidades de

relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para

o dia 02 de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 157/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CARLA GODINHO DUARTE, Professora de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2777924, da função de coordenadora do curso

Técnico em Enfermagem – FUC-01, desse Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 158/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANTUNES MACHADO, Professora de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1798311, para a função de Coordenadora

do Curso Técnico em Enfermagem – FUC-01, desse Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 159/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 154, de 08 de setembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 61/2020, firmado entre o IFRS e a empresa BRS SP Suprimentos

Corporativos LTDA, CNPJ nº 03.746.938/0001-43, que tem por objeto a Contratação de

serviços continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos – Almoxarifado Virtual, quais

sejam serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company.

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua

versão atualizada.

Gestores:

Titular:WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2475803

Substituto: ROBERTO RUSSEL FOSSATI, Matrícula SIAPE nº 1647106



Fiscal Técnico e Administrativo:

Titular: NATALIE SOLANO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1599518

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da

fiscalização da execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização

do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime

de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e

trabalhista.

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às

atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à

autoridade máxima da área requisitante da unidade.

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data.



DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 160/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 044 de 07 de Abril de 2021;

Art. 2º - DESIGNAR a servidora VANESSA FRANCO DE CARVALHO, Professora de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2383561, como substituta da função de

Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem – FUC 01, deste Campus, nos casos de

afastamentos e impedimentos legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 161/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento da servidora SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA,

matrícula SIAPE 1853613, cargo: Técnico em Contabilidade, de NÍVEL: NI CLASSE: D

PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de Progressão por

Mérito Profissional, a partir de 21/09/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 21 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 162/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

CONSIDERANDO a Resolução Nº 014 do Cancamp;

R E S O L V E:

Art. 1º INSTITUIR o Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração da sistemática para

análise das solicitações similares, de retorno das atividades pedagógicas presenciais no

Campus Rio Grande;

Art. 2º ESTABELECER a constituição do GT, com os seguintes servidores:



Servidor SIAPE

Carla André 1330299

Gustavo Borda de Miranda 1226439

Jefferson Rodrigues dos Santos 1798491

Josiane Silva da Silva 1643893

Rosilene D'Alascio D'Amoreira 1449469

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 23 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 163/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ANDERSON GARCIA SILVEIRA, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1040294, no dia 24 de setembro de

2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 03 de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 164/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor CLEITON PONS FERREIRA, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818 no dia 28 de setembro de

2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 14 de outubro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 165/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento do servidor FÁBIO ROSA DA SILVEIRA, Matrícula

SIAPE 2102918, cargo: Técnico de Laboratório - AREA, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO:

405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito

Profissional, a partir de 24/09/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 166/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento da servidora ROSILENE D’ALSACIO D’AMOREIRA,

matrícula SIAPE 1449469, cargo: Médico-Área, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 411, para

NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 412, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a

partir de 26/09/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 167/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 126 de 2019;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na Comissão

Permanente de Formatura do Campus Rio Grande.

Servidor SIAPE Representação

Anderson Alexandre Costa 1068871 Registros Escolares

Carla Godinho Duarte 2777924 Enfermagem

Delnir Monteiro de Lemos 0409041 Geoprocessamento

Fabiano de Andrade
Ferreira

1943531 Refrigeração e
Climatização



Fábio Luiz da Costa Carrir 1761764 Setor de TI

Felipe Leite Silva 1999902 Engenharia Mecânica

Flavio Galdino Xavier 1110953 Fabricação Mecânica

Gérson dos Santos Nunes
(Presidente)

3990482 Eletrotécnica

Fabiane Biedrzycka da S.
Galarz

1423979 Tec. Construção de
Edifícios

Josiane Silva da Silva 1643893 Comunicação

Márcio Josué Ramos
Torres

1810497 Tec. Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Murilo Vargas da Cunha 1905028 Automação Industrial

Núbia Rosa B. S. Martinelli 1212229 Gabinete da Direção Geral

Rafael Betito 1190269 Informática para Internet

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



PORTARIA N° 168/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 124;

Art. 2º RECOMPOR a Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e Controle da

Covid-19, que passa a contar com a composição:

Alexandre Jesus da Silva Machado (Presidente) Direção Geral
Aline Simões Menezes Assistência Estudantil
Carla Regina André Silva Equipe de Saúde
Carlos Eduardo Nascimento
Pinheiro

Cisspa

Franciane de Lima Coimbra Direção de Ensino Direção Geral
Gislaine Silva Leite Direção de Extensão
Josiane Silva da Silva Comunicação
Liziane Garcia Torchelsen Direção de Desenvolvimento Institucional
Rosilene D'Alascio D'Amoreira Equipe de Saúde
Walter Fernando Souza Ferreira Direção de Administração e Planejamento



Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

do Campus Rio Grande



1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO reunião do Conselho de Campus do dia 25 de agosto do corrente ano;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o resultado do Edital Extraordinário 024/2021 de afastamento docente para

qualificação;

Art. 2º RATIFICAR a classificação dos docentes, conforme o referido resultado, apurado pela

CPPD do Campus:

1º Helen Gularte Cabral

2º Simone Spotorno Marchand

3º Leonardo Costa Cunha

4º Felipe Leite Silva



Art. 3 Esta resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 06 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



RESOLUÇÃO Nº 014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO: O Parecer 006/2021 - Primeira Câmara do Concamp sobre o processo

23370.000327/2021-10

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a solicitação de Agilização de processos similares relacionados a demandas

de atividades práticas semelhantes à realizada pelo Curso de Enfermagem, produzindo um

documento padrão a ser aprovado pelo Concamp;

Art. 2º No caso de alguma solicitação que fuja dos parâmetros usuais apresentados, será

analisada também por este Conselho de Campus;

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 17 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



RESOLUÇÃO Nº 015

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art.1° APROVAR ad referendum a submissão da proposta intitulada “Ampliando as

possibilidades inclusivas no campus Rio Grande” ao Edital nº 70/2021 Distribuição interna de

vagas de professor visitante no IFRS.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 24 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



RESOLUÇÃO Nº 016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art.1° APROVAR ad referendum a submissão da proposta intitulada “O Uso do

Geoprocessamento no Processo de Ensino-Aprendizagem de Novas Tecnologias” ao Edital nº

70/2021 Distribuição interna de vagas de professor visitante no IFRS.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 24 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



RESOLUÇÃO Nº 017

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art.1° APROVAR ad referendum a submissão da proposta intitulada “Construção de projetos

interdisciplinares voltados à educação multicultural e humanística, com a finalidade de

contribuir para a permanência e êxito dos alunos das classes populares, através da valorização

dos contextos locais” ao Edital nº 70/2021 Distribuição interna de vagas de professor visitante

no IFRS.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 24 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



RESOLUÇÃO Nº 018

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS CAMPUS RIO GRANDE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art.1° APROVAR ad referendum a submissão da proposta intitulada “Interface Entre A

Linguagem Audiovisual, A Educação E O Desenvolvimento Da Economia Criativa Local E

Regional Associados Ao Núcleo De Produção Audiovisual (Npd-Offcine/Ifrs): Polo De Produção

E Circulação De Audiovisual No Extremo Sul Do Brasil” ao Edital nº 70/2021 Distribuição

interna de vagas de professor visitante no IFRS.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 24 de setembro de 2021

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Servidor Exercício Período Parcela
1040294 ANDERSON GARCIA SILVEIRA 2021 23SET2021

23SET2021
1°PARC

1352059 MARIO FERNANDO DEDECO CUREAU 2021 21SET2021
05OUT2021

1°PARC

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2020 09SET2021
08OUT2021

1°PARC

1618641 ALESSANDRA RUIZ TREVISOL 2020 27SET2021
16OUT2021

2°PARC

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2021 21SET2021
07OUT2021

4°PARC

2564738 CAROLINE DA SILVA ANCA 2021 13SET2021
23SET2021

2°PARC

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2020 30AGO2021
17SET2021

1°PARC

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2021 21SET2021
30SET2021

2°PARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2021 01SET2021
01SET2021

2°PARC

3060444 VITOR VIEIRA NUNES 2021 01SET2021
01SET2021

2°PARC

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2021 01SET2021
11SET2021

3°PARC

1681460 HELEN GULARTE CABRAL 2021 29AGO2021
07SET2021

4°PARC

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 2021 17AGO2021
02SET2021

3°PARC

1188641 ROGERIO MALTA BRANCO 2020 22AGO2021
05SET2021

4°PARC

1743775 LUCIANO VARGAS GONCALVES 2021 20SET2021
29SET2021

3°PARC

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA MADEIRA MALTA 2021 21AGO2021
03SET2021

3°PARC

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2021 23AGO2021
16SET2021

2°PARC

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2020 27SET2021
27SET2021

4°PARC



2.2 LICENÇA SAÚDE

Nome do servidor: MÁRCIO JOSUÉ RAMOS TORRES
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1810497
Período de licença: 10 dias a partir de 24/09/2021

Nome do servidor: CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1848031
Período de licença: 60 dias a partir de 30/09/2021


